
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 智微光子器件（昆明）有限公司光子器件项目

项目代码 2407-530200-04-01-871089

建设单位联系人 侯行宇 联系方式

建设地点 昆明空港经济区临空产业园 17#地块

地理坐标 （102度 59分 32.507秒，25度 07分 47.179秒）

国民经济

行业类别

光电子器件制造

（C3976）
建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信及其

他电子设备制造业 39-80电
子器件制造 397

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
化学工业出版社，2004 年版），我国城市生活污水水质统计数据中，COD 约为

250~1000mg/L、BOD5为 100-400mg/L、SS为 200-350mg/L、氨氮为 20-85mg/L、

总磷为 4～15mg/L、动植物油 20～100mg/L，本次选用水质统计数据中中等浓度

值进行生活污水水质进行预测。项目生活废水水质产生情况如下：COD 为

500mg/L、BOD5为 300mg/L、SS为 350mg/L、氨氮为 45mg/L、总磷为 8mg/L、



— 88 —

动植物油为 50mg/L。

本项目生活污水依托昆明先导新材料科技有限责任公司建设的隔油池、化粪

池处理达标后排入园区市政污水管网，最终进入秧草凹污水处理厂（昆明空港北

控澎源水务有限公司）进行处理。化粪池对 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 的处理

效率根据《常用污水处理设备及去除率》进行确定，分别为：COD15%、BOD59%、

SS30%、氨氮 3%、总磷 0%，隔油池对动植物的去除效率为 90%。

项目综合生活废水中污染物核算见表 4-19。

表 4-19 项目综合生活污水产排情况一览表

污染

源

污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

方式

去除

效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
去除量

（t/a）
排放量

（t/a）
达标

情况

综合

废水

废水 / 3801.6

隔油

池+
化粪

池

/ / 0 3801.6 达标

COD 500 1.9008 15 425 0.2851 1.6157 达标

BOD5 300 1.1405 9 273 0.1026 1.0378 达标

SS 350 1.3306 30 245 0.3992 0.9314 达标

氨氮 45 0.1711 3 43.65 0.0051 0.1659 达标

总磷 8 0.0304 0 8 0.0000 0.0304 达标

动植

物油
50 0.1901 90 5 0.1711 0.0190 达标

废水去向
经昆明先导新材料科技有限责任公司建设的隔油池、化粪池处理达标后排

入园区市政污水管网。

3、污水处理设施的可行性

（1）生产废水处理设施依托的可行性分析

1）可行技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中表 B.2

电子工业排污单位废水防治可行技术参考表可知，含重金属生产废水及其他生产

废水的可行技术中均包含化学沉淀法。本项目拟依托使用的 1#废水处理系统处理

工艺为“絮凝沉淀+压滤+袋式过滤”，属于可行性技术中的“化学沉淀法”。

2）处理能力分析

根据水平衡可知，本项目运营过程中需进入污水处理站的综合生产废水总量

为 2.8028m3/d，本项目拟依托使用的 1#废水处理系统处理规模为 40m3/d，根据《先

导（昆明）新材料科技产业园项目（薄膜材料）（重新报批）环境影响报告书》

可知，其他项目拟进入 1#废水处理系统的废水量为 26.29m3/d，则拟进入 1#废水



— 89 —

处理系统的废水总量为 29.0928m3/d，同时考虑 1.2的余量可完全容纳处理项目产

生的生产废水。

3）污水处理设施工艺

本项目及其他项目拟进入 1#生产废水处理设施的工艺如图 4-1。

图 4-1 1#废水处理系统处理工艺流程图

污水处理设施工艺分析：

①中和压滤处理工艺

A、打开中和搅拌罐的搅拌系统、抽风系统。

B、将废水从车间储罐中通过泵和管道打入废水车间的中和搅拌罐中。

C、人工通过加料口向中和搅拌罐中添加 Ca（OH）2、Na2CO3 等试剂，进行

中和处理。

D、取少量中和处理后的溶液，人工用滤纸过滤后，送样检测。

E、将废水在中和搅拌罐与压滤机之间进行循环压滤，直至出水澄清，再关

闭搅拌，并将废水打入缓冲罐中。

F、若检测都达标，则将废水通过两级袋式过滤器，与其它废水混合均匀，

进入“蒸发系统”。

②絮凝处理

A. 打开絮凝搅拌罐的搅拌系统，抽风系统。

B. 将废水从废水储罐打入絮凝搅拌罐中。加完后继续搅拌 5-10min，使废水

混合均匀。注 1：泵入体积不超过搅拌罐体积的 70%~80%。

C. 人工通过加料口向絮凝搅拌罐中添加絮凝剂、氨氮去除剂、NaOH 等试剂，



— 90 —

进行除金属、除氨氮处理。通过加料管，从 NaClO储罐中，向絮凝搅拌罐中添加

NaClO溶液，进行氧化除 COD处理。

D. 将絮凝搅拌罐的渣液混合液与压滤机之间进行循环压滤，直至出水澄清，

再关闭搅拌。将清液打入缓冲罐中。

E. 取缓冲罐中溶液，人工用滤纸过滤后，送样检测金属、氨氮、总氮、COD

含量，根据检测结果，选择进入下一步处理工序。

③袋式过滤工艺

两级袋式过滤器，防腐，耐酸碱，耐氯。一级 30-50um，二级 10-20um。带

压力表，方便确定是否堵塞，过滤速度 20-50m³/h，处理化工废水，pH=6~9。袋

式过滤器工作一段时间后，由于截留过量的机械杂质而影响其正常工作，此时需

要取出袋式过滤器，用稀盐酸溶液浸泡、清洗后，反复使用。

4）达标性分析

本项目废水进出水水质如下表所示。

表 4-20 项目综合生产废水达标性分析一览表

项目废水
水量

（m3/a） COD 氨氮 TP TN SS 石油类 BOD5

生产综合

废水

产生浓度

（mg/L） / 937.16 57.95 14.57 82.61 171.11 22.08 167.64

排放浓度

（mg/L） / 116.18 1.26 0.23 4.18 29.53 0.44 4.60

标准值（mg/L） / 500 45 3 70 400 15 30
达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，项目生产综合废水经生产废水处理设施处理后，可保证出水水质

满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）A级标准中较严指标要求。

（2）生活污水处理设施依托可行性分析

①隔油池

根据工程分析可知，本项目食堂废水产生量为 2.304m3/d；根据《先导（昆明）

新材料科技产业园项目（薄膜材料）（重新报批）环境影响报告书》可知，其他

项目食堂废水产生量为 27m3/d，则整个产业园食堂含油废水产生量为 29.304m3/d。



— 91 —

根据中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010），隔油池设计符合下列规定：

a、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

b、池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

c、池内分格宜取两档三格；

d、人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，隔

油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

园区内食堂拟配套设置 1 个容积约为 3.8m3的隔油池进行使用。根据上文分

析，本项目建成后整个食堂含油废水产生量为 29.304m3/d，按炊事时间 4小时计

算，隔油池停留时间为 30min，则依托使用的隔油池容积可满足水量停留时间要

求，能够确保隔油池的隔油效果。

②化粪池

根据GB50015-2003《建筑给排水设计规范》（2009年版），化粪池总容积应

满足废水停留时间 12-24小时的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在便于机动

车清掏的位置。根据现场调查可知，昆明先导新材料科技有限责任公司建设的宿

舍楼及办公综合楼配套设置的公共化粪池主要接纳昆明先导新材料科技有限责任

公司及本项目职工生活污水，昆明先导新材料科技有限责任公司生活污水产生量

约 35m3/d，本项目运营过程中生活废水产生总量为 11.52m3/d，则进入公共化粪池

的生活废水总量约为46.52m3/d，产业园内办公楼108#车间北侧设置1个容积为2m3

及 1个容积为 6m3的化粪池，宿舍楼配套设置的化粪池容积为 36m3，203#车间北

侧设置 1个容积为 6m3及 1个容积为 4m3的化粪池。因此项目所依托公共化粪池

容积能够保证污水停留 24小时以上，熟化效果较好，项目生活污水经公共化粪池

处理后的可大大降低后端污水处理设施的运行负荷。因此，本项目依托公共化粪

池可行。

③可行技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中表 B.2

电子工业排污单位废水防治可行技术参考表可知，生活污水采用“隔油池+化粪池”



— 92 —

属可行技术。

4、进入污水处理厂的可行性和可靠性分析

（1）生产废水

本项目位于昆明空港经济区临空产业园 17#地块，属于滇中临空产业园工业

废水处理厂的纳污范围。

滇中临空产业园工业污水处理厂纳污废水为电子、制药及物流园工业废水，

不包含北侧规划进入小哨污水处理厂负责处理的工业废水及园区生活污水，服务

范围总计约为 346.08hm2。分期建设，近期 2025年，设计规模 5000m3/d，其中电

子废水规模 2000m3/d，其余企业水及物流园区废水规模 3000m3/d。

处理工艺为:电子废水进入电子废水调节池，由水泵提升至 pH调节池，然后

二次提升进入电化学氧化塔、催化氧化池，对废水中的芳香族及杂环类物质破环

后进入混凝沉淀池。其余企业废水及物流园区废水首先进入调节池，由水泵提升

至混凝沉淀池，经絮凝沉淀后，与电子废水混凝沉淀池出水一同进入水解酸化池

进行水解酸化。工业废水经水解酸化池后与预处理后的生活污水混合，然后进入

两级 AO生物池和MBR膜池进行生化处理，MBR膜池出水经臭氧接触氧化后的

尾水达准回用。

目前，滇中临空产业园工业污水处理厂运营正常，处理规模 5000m3/d，本项

目生产废水排放量约 34.8755m3/d，现滇中临空产业园工业污水处理厂污水处理量

为 1000m3/d，本项目生产废水量远远小于滇中临空产业园工业污水处理厂的剩余

处理能力，且水质符合纳管要求，不会对污水处理厂水质造成冲击性的影响。

综上分析，本项目生产废水依托昆明先导新材料科技有限责任公司设置的生

产废水设施处理后，进入滇中临空产业园工业污水处理厂是可行的。

（2）生活污水

本项目位于昆明空港经济区临空产业园 17#地块，处于秧草凹污水处理厂（昆

明空港北控澎源水务有限公司）的污水收集范围内。根据调查，项目周边园区污

水管网已建成，项目产生的生活污水排入园区市政污水管网，最终进入秧草凹污

水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）进行处理可行。



— 93 —

秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）于 2018年建设，位于

昆明空港经济区北区秧草凹片区中西部边缘，临近新 320国道，其设计规模为 6

万 m3/d，现处理规模达到 3万 m3/d，秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务

有限公司）采用较为先进的污水处理工艺改良 A2/O工艺+深度处理，近期新建污

水管网约 31.97km。污水处理厂占地面积 46.39亩，约 30940m2，其中预留有远期

建设用地。其出水执行标准为：主要水质指标 COD、氨氮、总氮、总磷、SS、

DO、pH、粪大肠菌群、铜、汞、镉、铬、铅、挥发酚等达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）III 类水域标准。污水管网建设范围为昆明空港经济区（北

区）中的秧草凹片区，包括新 320国道以东、昆沪高铁以西、云桥路以南、横山

分水岭以北片区，规划服务面积为 13.6km2近期服务人口 4万人，远期服务人口

7.5万人。秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）目前剩余处理量

为 2000m3/d，本项目生活废水总量为 11.52m3/d，废水产生量较小，不会对污水处

理厂产生冲击性的影响。

综上，秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）能接纳本项目

生活废水。项目可满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及污水处

理设施的环境可行评价要求，因此，认为地表水环境影响可以接受。

因此，项目运营期产生的废水能够排入园区市政污水管网，废水对周边地表

水环境影响较小。

5、废水事故排放的影响分析

本项目废水非正常排放主要为生产废水处理站发生机械设施故障或污水处理

设施发生运转非正常，废水未经处理直接外排，影响滇中临空产业园工业废水处

理厂的处理效率；又或者超出设计水位，溢出水池，出现漫池现象，对厂区甚至

厂外水体环境造成威胁。

根据建设单位提供资料，昆明先导新材料科技有限责任公司 17#地块内已建

设 1座容积为 290m3的事故池，用于暂存生产废水处理设施故障时的废水，本项目

依托使用的事故池其容量完全能够满足事故处理期间临时存放废水的需要。待污

水处理设施恢复正常运营时再将暂存于事故应急池内的废水进行处理达标后排入市



— 94 —

政污水管网。

综上，项目污水处理设施事故状态时可保证废水全部收集暂存，不外排，对

周边地表水环境的影响较小。

6、污水处理设施责任主体

综上，本项目使用的隔油池、化粪池及生产废水处理设施、事故池均为昆

明先导新材料科技有限责任公司建设，运行、管理及后期维护，本项目进行依托

使用，因此后期责任主体为昆明先导新材料科技有限责任公司。

7、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）可知，本项

目的废水监测计划如表 4-21。

表 4-21 环境监测计划一览表

类

别
监测点位 监测项目 标准

监测时间

及频率

废

水

生活污水

排放口

pH、COD、BOD、
SS、NH3-N、TP、

动植物油

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A级标准
次/年

生产废水

排放口

pH、流量、COD、
BOD、SS、NH3-N、
TP、TN、石油类

《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1间接排放标准、

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）